quid sibi per illam voluerint; alii enim alter eam interpretantur, seu potius divinare contendunt. Aliqui suspicuntur eam non fuisse nisi sacerdotum illorum sycophantiam, quod quidem mihi omnibus persensis vehementer probatur (1). Saltem ex parte certe fabulosa est.

Inter eos, qui definire conati sunt epocham zodiacum et planisphaerii Tentyrensis, tot sententiae quot capita. Planisphaerium Lutetiam delatum accuratè examinavit Delambre, qui decernere non dubitavit Alexandro M. posterius esse, et presertim clar. Biot, qui ex accuratis mensuris et calculis deduxit, illud exhibere cœli formam seu statum, prout erat à septingentis ante Christum annis; addit tamen post aram christianam constructum. Et reverà, quecumque cœli forma seu status ab his monumentis referatur, non ideo sequitur tempore statui illi respondente constructa esse; ut si picta tabula referat antiquum aliqujus urbis vel regionis statum, non idcirco illo tempore picta fuit. Verùm hæ disquisitiones ferè inutiles sunt. Architectura enim et sculpta vel pœta signa ostendunt ad epocham non valde remotam pertinere tempora Tentyra et Latopolis. Templo Tentyræ, ubi erat planisphaerium, porticus in quā adhuc zodiacus superest, sacra erat Saluti Tiberii, ut docet græca inscriptio. In minori templo Latopolis (quod jactabant ædificatum saltem an. 2700 vel 3000 ante Christum) adest columna sculpta et picta (et quidem eo stylo, quo proximus zodiacus) anno 10 Antonini, seu an. 140 æræ christiane. Præterea divisio illa zodiaci, quam putabant solstitium indicare, nullam cum eo relationem habet. Arca cadaveris juvenis defuncti an. 19 Trajani, seu 116 æræ nostræ, pœ se fert zodiacum cum distributione signorum ut in templo Tentyre (2). Quæ omnia

(1) Sic enim loquitur Delambre l. c. p. 11. Hérodote avait appris d'eux (prêtres égyptiens) que le soleil avait changé quatre fois les points de son lever, qui étaient devenus ceux de son coucher; ou Hérodote ne les a pas compris, ou ils étaient des bateleurs ignorants, ou bien ils se sont moqués d'Hérodote. (2)

(2) Conf. Biot, Recherches sur plusieurs points de l'astronomie égyptienne. Paris 1823, avant-propos, p. 56 suiv., ubi inter cetera scribit: « Pendant l'impression de l'ouvrage que je soumets ici au public, deux savants distingués, M. Champollion le jeune et M. Letronne, ont, par des découvertes fort diverses, jeté une lumière toute nouvelle sur l'époque véritable à laquelle ont été faites les sculptures astronomiques de Denderah et de Latopolis.... M. Champollion.... a trouvé qu'il reproduisait (l'alphabet hiéroglyphique) les titres et les noms de plusieurs empereurs romains, tels que César, Tibère, Domitien, Claude, etc. Il a cru même reconnaître, sur le contour extérieur du zodiaque circulaire de Denderah, le mot *autocrator*, exprimé dans ce genre de caractères; ce qui établirait que ce monument a été sculpté sous la domination romaine. Le travail de M. Letronne, quoique conduisant à des résultats équivalents, est fondé sur des preuves d'une nature toute différente. Il repose sur la discussion des inscriptions grecques trouvées en Égypte, et dont quelques-unes étaient sculptées sur les temples mêmes de Denderah et de Latopolis. » Ast præstat consulere integrum opus, in quo confutat presertim Fourier, qui antiquissimam epocham his monumentis assignat.

(3) Bailly, Hist. etc., Celsus apud Origenem lib. 1, c. 20.

argumento sunt invictissimo incepta prorsus esse, quæ increduli non ita pridem exinde contra revelationem intorquebant, classicumque canebant, quasi triumphum adversus Mosaiam historiam retulissent. Quam miseri sunt, gemitare prorsus juvat, incredulorum conatus!

II. Obj.: Impossible est tam angusto temporis spatio, quale ab Adam, seu potius à Noe ad nos usque finisse supponitur, adeò multiplicari homines potuisse, ut universum terrarum orbem occupaverint. Ergo. — Resp., nego; etenim Eulerus inito calculo ostendit, quod si homines à diluvio, vel à creatione singulis annis (prout tune temporis fieri poterat) per decimam sextam partem multiplicati fuissent, sola quadringentorum annorum periodo, integer eorum numerus exceedere debuissest ingentem summam centum sexaginta sex milie, sexcentum sex decies centena milium, ad quam multitudinem continentam alendamque non sufficeret totius terraue orbis amplitudo (1), cuius quidem calculi veritas confirmatur ex facto multiplicationis Israelitarum in Aegypto (2).

III. Obj.: Nullum saltem est argumentum, quod ex artium et scientiarum ortu et progressu eruitur ad adstruendam generis humani novitatem. Fieri enim potuit, ut ob diversas nobisque incognitas vicissitudines vel generales cataclysmos oblitione penitus obrutae fuerint, ac denuo postea ac pluries inventae (3). Ergo.

Resp.: Nego ant.; ad prob. verò, animadverto 1° hinc non agi de possibiliitate, sed de facto; ostendant proinde adversarii monumentis certis tum illas vicis-

Conf. insuper Letronne Recherches, etc., p. 180. et in Observations, etc., p. 30. Cuvier l. c. § 535-583. Legi etiam possunt D. Testa, Diss. Il zodiaco di Dendera illustr. Roma et Genova 1822. Gussman S. J. Sulli antichi zodiaci d'Egitto traduz. dal ted. Venez. 1802 cum additione, traductoris Potzobut S. J. Recherches sur l'antiquité du zodiaque de Denderah etc. Brocchi Biblioteca italiana t. 18, p. 538. Correspond., astronom. du Baron de Zach, vol. 6, n. 5, ubi legitur epistola D. Riccardi cum notis ejusdem Bar. de Zach.

(1) Eulerus, tom. 1 Introduc. exempl. 3, cap. 4 de qualitatibus exponentibus et logarithmis, tum exempl. 4.

(2) Ducentos quindecim annos in Aegypto degit Jacobii familia iuxta eruditiores chronologos; ita tamen propagata est, ut in exitu Israelitarum ex Aegypto sexenta et amplius hominum millia et eō amplius fuisse referantur, et ea quidem bellicæ tantum juvenitatis, demptis nempe mulieribus, pueris et senibus, quibus per sexum aut per etatem arma tractare minime licet, imò et Levitarum viginti duo millibus ad ministerium custodiæque excubantibus. Dixi 215 an. Nam an. 450 peregrinationis Hebraeorum, de quibus Galat. 3, 17, eruditiores chronologi non ad servitatem illorum in Aegypto referunt, sed à promissione repetunt facta Abrahamo Gen. 12, secundum quam statim à Charan egressus in Chananæam commigravit. Conf. Jo. Bapt. Riccioli S. J. Chronologia reformata, Bonon. 1669 tom 1. lib. 6, c. 6, concl. 6, p. 259 seqq. Vid. etiam Petav. de Doctrina temp. Antv. 1703, tom. 2, lib. 9, ch. 25.